
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05435 

 Del: 23/07/2025 

 Esecutivo Da: 23/07/2025 

 Proponente: Direzione Risorse Umane - E.Q. Formazione e Attuazione 

dell'Organizzazione 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro relativo al servizio formativo “Formazione rivolta ai formatori interni” tramite la stipula di un 

accordo quadro per le annualità 2023- 2026 – CIG Z973D537B1 – Contratto attuativo n. 5 e assunzione 

impegno di spesa

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento 
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed 
ulteriori  allegati” è stato approvato il  bilancio annuale di previsione 2025 ed il  
bilancio pluriennale 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2025-2027e  che,  con  il  medesimo  atto,  i 
responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il 
PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (d’ora in poi PIAO), 
successivamente modificato con DGC n. 239 del 10/06/2025; 

• con  determinazione  dirigenziale  del  Direttore  della  Direzione  Risorse  Umane 
n.3149/2025  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  E.Q.  Formazione  e 
Attuazione dell’Organizzazione con decorrenza dal 28/04/2025;

• la Responsabile  E.Q.  è delegata ad acquisire servizi  formativi  e ad acquisire  i 

Pag. 1 di 7 DD/2025/05435



relativi impegni di spesa sul capitolo 18940.

Richiamati
• la  determinazione  dirigenziale  n.  9472  del  17/11/2023  con  cui  si  affidava, 

nell’ottica di valorizzare le risorse interne e di incentivarne il ricorso a formatori 
interni  su  determinate tematiche,  il  servizio  formativo  in  oggetto,  nella  forma 
dell’accordo quadro di cui all’art. 59 del Codice, con durata di 36 mesi naturali e 
consecutivi a partire dalla data di stipula dell’accordo quadro, o in alternativa, fino 
all’esaurimento dell’importo presunto pari  ad € 12.776,00,  esente IVA ai  sensi 
dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72, a Elidea Psicologi Associati, con sede in via 
Ancona  37  -  00198  Roma,  P.IVA/C.F.  08978461005,  secondo  i  prezzi  unitari 
risultanti dal dettaglio economico presentato dalla stessa azienda, che si allega al 
presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  1,  Dettaglio 
economico) – CIG Z973D537B1.

• il contratto sottoscritto in data 07/12/2023 con Elidea Psicologi Associati relativo 
all’affidamento del servizio formativo in oggetto.

• le determinazioni dirigenziali nn. 10481/2023, 5200/2024 e 9799/2024 con cui si 
affidavano i servizi formativi di seguito descritti, a Elidea Psicologi Associati, con 
sede in via Ancona 37, 00198 Roma, P.IVA/C.F. 08978461005 (cod. benef. 77075), 
mediante la stipula di quattro contratti attuativi per gli importi di seguito indicati:

Ordine 

a

Costo Imposta 

di bollo

Totale Anno di 

imputazione della 

spesa in cui 

l’obbligazione è 

esigibile

CIG

n. 1

285,00
(esente IVA ai sensi 

dell'art. 10 comma 

20 DPR n. 633/72)

2,00 287,00 2023 ZE93DA804A

n. 2 3.040,00
(esente IVA ai sensi 

dell'art. 10 comma 

20 DPR n. 633/72)

2,00 3.042,00 2024 Z7A3DA81BF

n. 3

3.406,00
(esente IVA ai sensi 

dell'art. 10 comma 

20 DPR n. 633/72)

2,00 3.408,00 2024 B2304EB73C

Pag. 2 di 7 DD/2025/05435



n. 4

285,00

esente IVA ai 

sensi dell'art. 10 

comma 20 DPR n. 

633/72

366,00

esente IVA ai 

sensi dell'art. 10 

comma 20 DPR n. 

633/72

2,00 653,00 2025 B49C27E4F9

Rilevato  che nella Determinazione dirigenziale n.  9472/2023, trattandosi  di  accordo 
quadro, si rinviava il perfezionamento della spesa al momento della predisposizione dei 
contratti attuativi.

Precisato che al presente contratto attuativo si applicano le disposizioni del previgente 
Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50/2016, in quanto la procedura è stata avviata prima del 
30/06/2023 con proc. START n. 24903/2023.

Tenuto  conto che  nel  PIAO  è  stato  previsto,  nell’ambito  della  linea  di  intervento 
Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura, di proseguire la formazione rivolta 
ai/alle formatori/trici interni/e dell’Ente, avviata nel 2023, per fornire al personale interno 
dell’Ente gli strumenti e le conoscenze per affrontare il ruolo di formatore, rafforzando 
contemporaneamente la fiducia nelle proprie competenze tecniche. 

Richiamato l’obiettivo Zb03 “La formazione come strumento strategico di crescita del  
personale  e  di  innovazione  del  Comune”  del  PIAO  che  prevede  la  realizzazione  dei 
seguenti interventi formativi.

Rilevata  la  necessità  di  proseguire  il  percorso  formativo  in  oggetto  mediante 
l’organizzazione dei seguenti interventi formativi:

• n. 2 percorsi formativi per n. 2 gruppi di n. 16 ore ciascuno che si svolgeranno tra 
settembre e novembre 2025.

Ritenuto pertanto necessario, per soddisfare il fabbisogno sopra espresso, procedere 
all’acquisto di ulteriori interventi formativi, così come previsti negli allegati al contratto 
di  accordo  quadro  soprarichiamato,  mediante  stipula  di  specifico  contratto  nonché 
assunzione del relativo impegno di spesa come di seguito indicato:

• n. 2 percorsi formativi per n. 32 ore complessive al costo orario di € 95,00, per un 
costo complessivo di € 3.040,00. 

Visti  l’e-mail  del  09/07/2025 (prot.  272332/2025)  con  cui  è  stato  richiesto  a  Elidea 
Psicologi  Associati  un  preventivo  di  spesa  per  la  realizzazione  degli  interventi 
sopramenzionati; il  preventivo di spesa (Prot. n. 279546/2025), allegato alla presente 
(Allegato A), stilato sulla base dei prezzi indicati nell’accordo quadro.

Pag. 3 di 7 DD/2025/05435



Dato atto  che il costo dei servizi sopra descritti, calcolato in base ai prezzi offerti in 
sede di gara, indicati nel citato Dettaglio economico, è di seguito specificato

• n. 2 percorsi formativi per n. 32 ore complessive al costo orario di € 95,00, per un 
costo complessivo di € 3.040,00;

Ritenuto, quindi, di approvare il seguente contratto attuativo (Allegato n. 2):

Contratto Costo Imposta di bollo Totale

Anno di 

imputazione 

della spesa in 

cui 

l’obbligazione è 

esigibile

n. 5

€ 3.040,00 
esente IVA ai 

sensi dell'art. 10 

comma 20 DPR n. 

633/72

€ 2,00 € 3.042,00 2025

Rilevata, consequenzialmente, la necessità di assumere il relativo impegno di spesa sul 
capitolo  18940 pari  a  € 3.040,00 esente IVA ai  sensi  dell'art.  10 comma 20 DPR n.  
633/72 e € 2,00 per l’imposta di bollo a favore di Elidea Psicologi Associati (cod. benef. 
77075), a valere sull’ esercizio finanziario 2025.

Dato atto che

• che è stato assunto il seguente CIG B7B5A95A08

• la sottoscritta ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 15 del Codice e che non 
incorre in alcun conflitto di interesse in relazione all’oggetto del contratto e nei 
confronti  dell’affidatario  e che è stata  acquisita  la  dichiarazione di  assenza di 
conflitto di interesse (Prot. n. 284798/2025); 

• la copia informatica del dettaglio economico, parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  presentata  dalla  società,  è  conforme  all’originale 
inserito sulla piattaforma telematica START e conservati agli atti di questo ufficio; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 
15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente. 

Preso atto,  dell’esito  positivo  degli  ulteriori  controlli,  conservati  agli  atti  di  seguito 
richiamati: 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

• Visura del casellario delle imprese ANAC.

Pag. 4 di 7 DD/2025/05435



Richiamati:

• la L. n. 136/2010 e la L. n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D. Lgs. n. 33/2013; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabile al presente Accordo Quadro e ai suoi 
contratti attuativi in forza di quanto disposto dall’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

• il D. Lgs. n. 36/2023 e allegati; 

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1. di  affidare  i  servizi  formativi,  come  descritto  nella  parte  narrativa,  a  Elidea 
Psicologi  Associati,  con  sede  in  via  Ancona,  37,  00198  Roma,  P.IVA/C.F. 
08978461005  (cod.  benef.  77075), per  l’importo  complessivo  di  €  3.042,00 
compresi 2 € di imposta di bollo, secondo i prezzi fissati nell’accordo quadro di cui 
al contratto stipulato in data 07/12/2023;

2. di approvare il  contratto attuativo n. 5 dell’accordo quadro,  parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato n. 2).

Contratto Costo Imposta di bollo Totale

Anno di 

imputazione 

della spesa in 

cui 

l’obbligazione è 

esigibile

n. 5

€ 3.040,00 
esente IVA ai 

sensi dell'art. 10 

comma 20 DPR n. 

633/72

€ 2,00 € 3.042,00 2025

Pag. 5 di 7 DD/2025/05435



3. di assumere, consequenzialmente, il relativo impegno di spesa sul capitolo 18940 
a  favore  di  Elidea  Psicologi  Associati  (cod.  benef.  77075)  secondo  quanto  di 
seguito riportato:

esercizio finanziario 2025 per l’importo di € 3.040,00 esente IVA ai sensi 
dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72 e € 2,00 per l’imposta di bollo.

4. di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  successiva  liquidazione  delle  fatture  alle 
condizioni  previste  nell’accordo  quadro  e  nei  termini  di  legge,  all’esito  della 
regolarità delle prestazioni.

5. di  disporre la pubblicazione del  presente provvedimento ai  sensi  della vigente 
normativa in tema di pubblicità e trasparenza.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1 - f018c3283afe20404c3fe6141e2e922d66848932353d6bd09a54fd3158cc46f6

Allegato 2 - 996db74eadbc7fcc6462abdc76b93cfd6e61644b915eb171f057be136cf94268

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lisa Dolf

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Benefciario

1) U 2025 18940 2025/8622 € 77075 - Elidea Psicologi 

Associati

Pag. 6 di 7 DD/2025/05435



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Benefciario

3.042,00

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/05435



Data Esecutivita': 23/07/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Lisa Dolfi il 23/07/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/07/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 24/07/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/05435


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/05435

